Prefeitura Municipal de Resplendor - CNPJ: 18.413.161/0001-72
Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Periodo: 2° Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais

RECEITA CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
SUBTOTAL
(-) DEDUCOES
Receitas de Operacdes de Créditos

Rendimentos de Aplicagdes Financeiras

Alienacéo de Bens

DEDUGOES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB
DEDUGAO PARA FORMACAO DO FUNDEB

TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS

Despesas Fiscais

DESPESAS CORRENTES
() Juros e Encargos da Divida
SUBTOTAL
DESPESAS DE CAPITAL
(-) Dedugbes
Amortizacéo de Divida
Concesséo de Empréstimos
Aquisicéo de Titulo de Capital ja
Integralizado
Transferéncia de Capital
Intragovernamentais
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS
RESULTADO
RESULTADO
RESULTADO

(1) Divida Consolidada

(-) Disponibilidade de Caixa

(-) Aplicagées Financeiras

(-) Ativo Realizavel

(+) Restos a Pagar Processados
(I1) Divida Consolidada Liquida
(lll) Receita de Privatizagdes
(IV) Divida Fiscal Liquida (Il - 1)

Anual

95.951.851,40
40.000,00
95.911.851,40
8.156.549,95
992.750,00
992.750,00
0,00

0,00

0,00
103.075.651,35
-103.075.651,35

-94.713.437,45
-22.424.912,51

Especificagédo

Dotacéo Inicial

Do 2°
Quadrimestre

31.983.950,47
13.333,33
31.970.617,13
2.718.849,98
330.916,67
330.916,67
0,00
0,00

0,00

34.358.550,45
-34.358.550,45
-31.142.713,62
-3.085.901,66

Quadrimestre

Resultado Primério
Previsao Inicial

Do 2°
Quadrimestre
35.155.152,30

Anual

86.605.697,54

4.431.535,77 100.000,00
91.037.233,31 35.255.152,30
10.386.494,46 3.982.503,51

0,00 0,00
2.024.280,56 666.666,68
0,00 100.000,00
0,00 0,00
8.362.213,91 3.215.836,83

80.650.738,85 31.272.648,79

Resultado Primério

ATE 0 2°
Quadrimestre

70.055.125,31
200.000,00
70.255.125,31
8.293.659,87
0,00
1.333.333,36
200.000,00
0,00
6.760.326,51
61.961.465,44

Despesas Empenhadas

ATE 0 2° No 2°
Quadrimestre

63.967.900,93 17.196.698,79

26.666,67 0,00
63.941.234,27 17.196.698,79
5.437.699,97 1.241.540,89
661.833,33 0,00
661.833,33 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

68.717.100,90
-68.717.100,90
-61.956.774,39
-6.755.635,46

18.438.239,68
-18.438.239,68
-15.823.990,36
11.009.540,64

Resultado Nominal

Exercicio Anterior

-1.088.966,38
20.898.912,31
0,00

723,90
-6.197.992,86
13.612.676,97
0,00
13.612.676,97

ATE 0 2°
Quadrimestre

69.531.965,44
0,00
69.531.965,44
5.487.574,68
820.000,00
820.000,00
0,00
0,00

0,00

74.199.540,12
-74.199.540,12
-68.624.730,85
-20.432.380,89

Saldo
Quadrimestre

Anterior
-820.205,36
21.149.729,09
0,00
9.185,89
-103.434,76
20.235.274,86
0,00
20.235.274,86

Realizagédo

No 2°
Quadrimestre

30.769.081,13
1.953.693,09
32.722.774,22
3.274.993,90
0,00
660.744,58
0,00
0,00
2.614.249,32
29.447.780,32

Despesas Liquidadas

No 2°
Quadrimestre

25.008.670,97
0,00
25.008.670,97
2.610.645,21
297.695,11
297.695,11
0,00
0,00

0,00

27.321.621,07
-27.321.621,07
-24.707.371,75
2.126.159,25

Quadrimestre
Atual

-779.278,85
23.180.969,40
0,00
7.749,39
-98.888,03
22.310.551,91
0,00
22.310.551,91

-

No Periodo do
Exercicio Anterior
ATE 0 2°
Quadrimestre

57.737.131,69 53.998.960,10

2.954.357,18 5.271.796,80
60.691.488,87 59.270.756,90
6.924.329,64 6.771.656,22
0,00 0,00
1.349.520,37 1.317.671,77
0,00 187.832,77

0,00 0,00
5.574.809,27 5.266.151,68

53.767.159,23 52.499.100,68

No Periodo do
Exercicio Anterior
ATE 0 2°
Quadrimestre

46.025.221,06 43.088.894,29
0,00 0,00
46.025.221,06 43.088.894,29
4.104.381,85 8.119.841,65
566.456,13 498.655,78
566.456,13 498.655,78
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

49.563.146,78
-49.563.146,78
-43.988.337,51
4.204.012,45

50.710.080,16
-50.710.080,16
-45.443.928,48
1.789.020,52

Resultado Nominal

No 2° ATE o0 2°
Quadrimestre Quadrimestre

40.926,51 309.687,53
2.031.240,31 2.282.057,09
0,00 0,00
-1.436,50 7.025,49
4.546,73 6.099.104,83
2.075.277,05 8.697.874,94
0,00 0,00
2.075.277,05 8.697.874,94

Péaginalde 1
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