Prefeitura Municipal de Resplendor - CNPJ: 18.413.161/0001-72

Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal



Período: 2º Quadrimestre/2023

Resultado Primário							
Receitas Fiscais	Previsão Inicial			Realização		No Período do	
	Anual	Do 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	Exercício Anterior	
RECEITA CORRENTES	86.605.697,54	35.155.152,30	70.055.125,31	30.769.081,13	57.737.131,69	53.998.960,10	
RECEITAS DE CAPITAL	4.431.535,77	100.000,00	200.000,00	1.953.693,09	2.954.357,18	5.271.796,80	
SUBTOTAL	91.037.233,31	35.255.152,30	70.255.125,31	32.722.774,22	60.691.488,87	59.270.756,90	
(-) DEDUÇÕES	10.386.494,46	3.982.503,51	8.293.659,87	3.274.993,90	6.924.329,64	6.771.656,22	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.024.280,56	666.666,68	1.333.333,36	660.744,58	1.349.520,37	1.317.671,77	
Alienação de Bens	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	187.832,77	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.362.213,91	3.215.836,83	6.760.326,51	2.614.249,32	5.574.809,27	5.266.151,68	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	80.650.738,85	31.272.648,79	61.961.465,44	29.447.780,32	53.767.159,23	52.499.100,68	

esu	ıtad	റെ	rıma	ario

Despesas Fiscais	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	95.951.851,40	31.983.950,47	63.967.900,93	17.196.698,79	69.531.965,44	25.008.670,97	46.025.221,06	43.088.894,29
(-) Juros e Encargos da Dívida	40.000,00	13.333,33	26.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	95.911.851,40	31.970.617,13	63.941.234,27	17.196.698,79	69.531.965,44	25.008.670,97	46.025.221,06	43.088.894,29
DESPESAS DE CAPITAL	8.156.549,95	2.718.849,98	5.437.699,97	1.241.540,89	5.487.574,68	2.610.645,21	4.104.381,85	8.119.841,65
(-) Deduções	992.750,00	330.916,67	661.833,33	0,00	820.000,00	297.695,11	566.456,13	498.655,78
Amortização de Dívida	992.750,00	330.916,67	661.833,33	0,00	820.000,00	297.695,11	566.456,13	498.655,78
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Titulo de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	103.075.651,35	34.358.550,45	68.717.100,90	18.438.239,68	74.199.540,12	27.321.621,07	49.563.146,78	50.710.080,16
RESULTADO	-103.075.651,35	-34.358.550,45	-68.717.100,90	-18.438.239,68	-74.199.540,12	-27.321.621,07	-49.563.146,78	-50.710.080,16
RESULTADO	-94.713.437,45	-31.142.713,62	-61.956.774,39	-15.823.990,36	-68.624.730,85	-24.707.371,75	-43.988.337,51	-45.443.928,48
RESULTADO	-22.424.912,51	-3.085.901,66	-6.755.635,46	11.009.540,64	-20.432.380,89	2.126.159,25	4.204.012,45	1.789.020,52

Resultado Nominal

Especificação	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.088.966,38	-820.205,36	-779.278,85	40.926,51	309.687,53
(-) Disponibilidade de Caixa	20.898.912,31	21.149.729,09	23.180.969,40	2.031.240,31	2.282.057,09
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	723,90	9.185,89	7.749,39	-1.436,50	7.025,49
(+) Restos a Pagar Processados	-6.197.992,86	-103.434,76	-98.888,03	4.546,73	6.099.104,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	13.612.676,97	20.235.274,86	22.310.551,91	2.075.277,05	8.697.874,94
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.612.676,97	20.235.274,86	22.310.551,91	2.075.277,05	8.697.874,94